§ Item le puis en mon lieu meetre  
65 Quelcun soit en prose ou en metre  
Qui prendra bien la pacience  
D'aprendre pour nous deux science  
Et se pres clerer et literer  
Me voy le leur concederez

70 Leur dire soit tert ou matin  
Afin de ne parler latin  
Et que deulz ne saye repris  
De ce que iay si mal appris.

§ O docteurs qui le non auez  
75 De scauoir et riens ne scauez  
Pour exiler tous vituperes  
Contemplez que iadis noz peres  
Dont les corps sont mors et periz  
Qui fereut es droiz si peritz

80 Leur grant science ne comprendrent  
En ces beaux liures ains laprindrent  
Dung bon et desirieux courage  
Sans auoir lesprit si volage  
Comme les cleres de maintenant

85 Dont leur est bien appartenant  
Porter par choses non pareilles  
Des aines les grandes oreilles

[cap. 4.] § De nouuaux ritz et nou-  
uelles coustumes.

§ Cely qui nouuautez exire  
Meetre sus entre paures gens  
Fait et rend comme le puis dice  
Maintes ieunes gens indignes

5 Aussi qui les vieux estatz gens  
Meet sus est fol et pour certain  
Lung fol tient l'autre par la main  
(*Belaschuit.*)

Ce qui fut iadis vicieux  
Criminel ignominieux

10 Aboli laisse reponne  
Est par les autres approuue  
Maintenant en ce present age  
Par les autres nouuel vsage  
Nouveau rit coustume nouvelle

15 Est gardee la chose est telle  
Mais ie ne puis pas bien penser  
En mon cuer ne contrepenser  
Lequel est le plus fol des deux  
Vaant du nouueau rit et vieux

20 Ou cil qui prent les grans coudetz  
Comme font vng tas de lourdetz  
Ou cil qui porte manches larges  
Comme font maintenant les paiges  
Si non de dire quil me semble

25 Que meetre se peuent ensemble  
Comme deux folz car cest tout vng  
Si lung est bien noir l'autre est brun  
Se lung est fol l'autre est plus  
Si lung baiteux l'autre perolus.

30 § Iadis estoit grande louange  
Qui maintenant seroit estrange  
Aux anciens peres porter  
Grande barbe, et douz noter  
Que a l'exemple de socrates

35 Tous les philozophes apres  
Et auant quil fust mort portoient  
La barbe grant lesquelz estoient  
Rempliz de grande sapience  
Mais eulz decedez leur science

40 Soy voyant par nous contempnee  
Sea est lassus au ciel volee  
Nous laissant ca bas tous inbertes  
Dont sont innarrables les pertes.

§ Libidinite corumpue  
45 A commenee faire reyne  
Et tenir son cours par le monde  
Toutes vertus et chose monde  
Dont les haultz ciculx sont decorez  
Ny sont plus mais sont demorez

50 Tous maux tous vices et pechez  
Dont les humains sont entachez.

§ Tout le monde se contrefait  
Et veullent ce que dieu a fait  
Par presumption contrefaire  
55 En cuidant mieulx que dieu les faire

Qui est vng peche par trop grant  
Honteux sont et honte les prant  
De porter grant barbe au visage  
De peur de monstrier leur vieux aage

60 Mais leurs corps et vix si bien gardent  
Si bien les acoutrent et fardent  
Que iamais ne deuieuent vieux  
Se semble, et aussi leurs cheueux  
Les vngs comme sicambiens

65 Et comme les ethiopiens  
Les portent tous cralapes et tors  
Faisant a nature grans tors

§ Leurs habitz sont si dissoluz  
Quilz monstrent prez que leurs corps nuz

70 Pour deceoir les paures filles  
Par leurs facons tresinutiles  
Et sont comme cheueux meliers  
Leurs colz chargez de gros coliers  
De grosses chesnes et chesnettes

75 De bagues dor et de baguettes  
Les doitz rempliz de gros anneaux  
Larges bonnets et grans chapeaux  
Robes courtes iusques aux haanches  
Pleines de pliz et larges manches

80 Pourpois decoupez estaillez  
Manteaux diuers et fretaillez  
Robescourtes de diuers draps  
Voire qui sont a deux rebras  
Lung derriere l'autre deuant

85 Les autres qui sont pleins de vent  
Portent les chemises brodees  
A grans manches toutes bordees  
De fin lin, que pourray ie escrire  
Si non de crier et de dire

90 Que nous suiuons par soz meffaitz  
Les mescreans et turez insectz  
Desquelz portons les vestemens.

§ France si tous des tourmens  
Des maux pour resolucion

95 Cest pour la dissolucio  
Le le te dy et si le note  
Qui as endure que lon porte  
Telz vestemens et si leudures  
Encor dont pagnicions dures

100 Auras si en brief ny pourroyz  
Pourquoy souffre tu quant tu vois  
Tes subiectz ainsi mal vser  
Et le leur estat abuser  
Chasse chasse ces nouueaux ritz

105 Car il nen viendroit point de riz  
Oste les car ilz sont infames  
Autant des hommes que des femmes  
Ou bien en brief pourras cognastro  
Que dieu qui de tous est le maistro

110 Et qui les humains iugera  
De ses subgetz se vengera.

[cap. 62.] Des subadeurs ioueurs dinstru-  
mens et coureurs de nuyt.

(*Belaschuit.*)

Qui toutes les nuitz vagabunde  
Et des instrumens armenie  
En grans chins et ditez habunde  
Et deuant la porte samie

5 Les grans douleurs il ne sent mie  
De froidure, il les sentira  
Au temps aduenir qui viendra.

§ le voulois meetre en mes ditz  
En mes pagelles et escriptz

10 Fin, my estois condescendu  
Mon voil la estoit tout tendu  
Sur le port au bout de la mer  
Pour transcender tout le grant mer  
Mes vouloirs et tous rairepris